UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

12. Vberius declaratur superbiae radix, quae in virtutibus Phylosophicis ac
Romanis latuit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

cupiditates cetera cesserint, easq; velut laudabilis hanc unam oblectando compresserit. Et alibi docet, superari vitia aperissima vitis quibusdā occultis, qua putantur esse virtutes: in quibus regnat superbia, & quaedam sibi placendi altitudo ruinosa. Tunc itaque vitis vitia deputanda sunt cum Dei amore vincuntur &c. Quibus verbis superbas illas Philosophorum virtutes digito ostendit. Hoc ergo proprium Philosophicæ virtutis, quando erat etiam defæcatissima, fuit malum, quod virtutis quædam celsitudine ruinosa delectati, illam ideo expeterent, ut in oculis suis excellerent, sese oblectarent, sibi placerent, qui per illam Deo, seu, ut Augustinus loquitur, veritati placere velle debuissent. Quod sibi placendi malum ita arctè adhaeret ijs, qui neque Deo neque hominibus per virtutem suam placere desiderant, ut fieri omninò non possit, quin in illud incidant, ut paulò post dicturi sumus. Vnde Augustinus in illis omnibus tribus paulò ante citatis locis, amorem Dei inculcat, tanquam per quem soli Deo placendo vitium illud superbiæ, quo quis sibi depulchritudinè virtutis veluti defæcata placet, evitari potest. Vnde alibi: *Ut non superbiat, in virtutibus proficiendo, quid debet facere? Levet oculos suos ad illum, qui habitat in celo. Non se attendat. Omnis enim superbus se attendit, & magnus sibi videtur, qui sibi placet. Sed qui sibi placet, stulto homini placeat; quia ipse stultus est, qui sibi placet. Solus securus placet, qui Deo placet.* Quapropter qui non levat oculos suos ad illum, ut ei de pulchritudine virtutis placeat, sed ipsam unicè velut finem boni, pulcherrimam celsissimamque miratur, impossibile est ut eam vel appetens non inde sibi placeat, vel non inde sibi placere volens appetat. Cùm enim necessarium omninò sit, ut aliquà re mens humana delectetur, quo, quæso, alio oblectari potest mens aliena à Deo, ceterasque vitiores contemnens creaturas, ut supponimus, quàm illo quod in rebus creatis præstantissimum credit? Hoc est autem mens ipsa virtute jam decorata quem sui ipsius ornatum omnium pulcherrimè arbitratur. Sibi ipsi-ipsi ergo necessariò de virtute placet, qui per eam Deo vel alijs hominibus placere non cupit. Cujus rei radicem subtilissimè, solidissimèque detexit Augustinus adversus Iulianum: *Nihil est in creaturis, quod attinet ad institutarum divinitus merita natu-*

A rarum, rationali mente præstantius. Vnde sic consequens, ut mens bona, id est, virtute prædita magis sibi placeat, magisq; seipsa delectet, quàm qualibet alia creatura. Ecce nihil omninò magis delectat mentem, quæ sibi videtur esse virtuosa, nihil magis placet quàm, mens bona ipsa sibi: ut fieri omninò non possit, quin sibi placeat, quando per eas Deo præstantiori quem nescit, placere non cupit. Sed audi, quàm perniciose inflataque sit hujusmodi sui ipsius in virtute complacentia: *Quam verò periculosè, imò perniciosè sibi placet, cum per hoc sumescit typho, & morbo inflationis extollitur, quando non videt, sicut videbit in fine, summum illud & immutabile bonum, in cuius comparatione se spernat, sibiq; illius charitate vilescit, tantoq; spiritu eius impleatur, ut id sibi non ratione sola, sed æterno quoque amore preponat, multum est disputando velle monstrare. Sapit hæc qui fatigatus fame revertitur ad semetipsum, & dicit: Surgam, & ibo ad Patrem meum. Nam solà illà reversione ad Patrem, illà levatione oculorum in celum, illà voluntate placendi per virtutem veritati, illo, inquam, amore Dei velut unico, sincerissimo, verissimoque fine virtutis, evitari potest, ne virtus non modò Gentilium Philosophicæ, sed & Christiana sibi ipsi superbiendo placeat, & vitium, quæ virtus esse putabatur, fiat. Nam quod sibi placere vitiosum sit, non opus esse puto probare Christianis, qui Apostolum Paulum audiunt commentem: *Debemus autem non nobis placere: & Petrum graviter culpantem, audaces sibi placentes: & Augustinum utriusque quasi interpretem: Etiam intus est aliud in eodem genere (vanæ gloriæ) tentationis malum, quo inanescent qui placent sibi de se, quamvis alijs vel placeant, vel displiceant, nec placere affectent ceteris. Sed sibi placentes multum tibi displicent.* Et quia difficillimum rarissimèque est, ut qui sibi virtutis decus appetendo aut possidendo placet, non etiam per illam alijs placere, hoc est, ab ijs amari, laudari, glorificari velit: hinc est quod rectissimè Augustinus generatim de Romanorum virtutibus docuit, eas fuisse laudis, honoris, gloriæque humanæ intentione vitiatas; quam vel ab alijs hominibus venati sunt, vel certè à seipsis, (nam & ipsi utique homines sunt) quibus virtute suâ placere voluerunt.*

7^o Ps. 121

Lib. 4. contra Iul. c. 3.

C A P V T X I I.

Uberius declaratur superbiæ radix, quæ in virtutibus Philosophicis ac Romanis latuit.

SED quia nonnulli Scholastici doctrinam Augustini & Prosperii, qua talem voluntatem appetendæ virtutis superbam esse tradunt, simpliciter intellectam inde tradunt, credibilem esse dicunt, & ab Augustini mente alienam.

Suarez l. 2. de grat. c. 7. sum. 11.

A nam, res ista paulo uberius & ratione & Augustini auctoritate declaranda est. Quod ut liquidius intelligatur, certissimo Christianæ religionis principio insistendum est, quo docemur, creaturâ seu re creatâ frui esse vitiosum,

sum, & incommutabilis æternæque legis auctoritate damnatum. Iuxta cuius immobilis veritatis regulam dixit Augustinus id quod omnium ore laudatur, et si non omnium mente capiatur: *Omnis humana perversio est, quod etiam vitium vocatur, fruendus uti velle, atque utendis frui. Et rursus: Omnis ordinatio, quæ virtus etiam nominatur, fruendis frui, & utendis uti.* Res autem quibus fruendum est, non esse nisi Deum; & quibus utendum, non nisi creaturam, ex eodem Augustino, & Christianæ religionis fide manifestum est. Nam illæ quibus fruendum est, beatos nos faciunt; istæ quippe per se diliguntur, cum hoc sit frui, amore alienæ rei inhære propter seipsum: Quod autem per se diligendum est, in eo constituitur vita beata, & possidentes beatos nos facit. Qua de re consulenda quæ superius fuscè diximus. Hinc est quod omnes Philosophi certatim id, quod quisque velut finem boni appetendum sensit, sive voluptatem ut Epicurus & Aristippus; sive doloris vacuitatem, ut Hieronymus; sive primam naturæ, ut Carneades; sive honestatem, ut Stoici; sive honestatem simul cum voluptate, ut Divomachus, Calliphon, Iulianus; sive cum doloris vacuitate, ut Diodorus; sive simul cum primis naturæ, ut antiqui quos Academicos & Peripateticos nominabant, omnes, inquam, illud & per se diligendum & fruendum docuere, & ejus appetitione beatitudinem inchoari, adæptione compleri. Nec aliter eos etiam errantes veritas ipsa sentire permittit. Cum enim in rerum usu non possit esse sita beatitudo, quia finis voluntatis usus esse non potest: necesse est, ut in eo quod per se diligitur, cui propter se inhæremus, quo frui volumus, constituatur. Hoc enim est finis, quod quisque omnia utenda, omniaque vitæ officia referenda esse statuebat.

Hoc igitur constituto, sicut nemo sanæ fidei Christianus negare potest, omnes istos cuiuscunque opinionis Philosophos graviter in isto sine omnium officiorum atque appetendorum, sibi præstituto aberrasse; ita negari non potest, in eo appetendo, per se diligendo, fruendoque peccasse. Creaturam enim qualemcunque & quantamcunque suorum appetitum & actionum finem expetere, inde beatum velle fieri, illâ frui, prima vitæ humanæ perturbatio & perversio est: quæ ut non sit mala, nec Deus ipse efficere potest. Est enim contra legem æternam omnis peccati & rectæ facti normam immutabilem, quæ jubet ut omnia sint ordinatissima, quæ ordinem naturalem conservari jubet, perturbari vetat.